Effettivamente l'*Epistula pulchra* non porta arricchimento alla nostra conoscenza del periodo e del problema utraquistico, ma è di notevole importanza, per me eccezionale, per chiarire la paternità degli inizi dell'Utraquismo. In polemica con Andrea, Jacobello usa un chiaro *ego*: "...non invenio..." (F.5^r); "ego autem non invenio..." (f.15^v); "...in ista materia solebam sepe dicere..." (f.25^r); "...non simpliciter omnes dampno..." (f.30^v); "Sed ne supradicta ex meo proprio ingenio videantur procedere..." (f.4^v). Quest'ultima dichiarazione è per se stessa illuminante: Jacobello dichiara di non essere personalmente l'autore della ideologia, e al f.23^v, afferma: "Patet quod salvator in illis verbis: 'Nisi manducaveritis carnem filii hominis et biberitis eius sanguinem' etc. (Jo.6,53) indicit necessitatem precepti huius sumende almonie et quod mandavit fieri a fidelibus per sacerdotum ministerium, non solum spiritualiter. Ideo ista expositio non est secundum nostrum caput, sed secundum expositionem sanctorum...". Questo "nostrum caput" dove l'*ego* cede al *nos* concorda con la dichiarazione di Nicola: "longa et matura super hoc prehabita deliberatione cum magistris". Osservo: non si tratta di una semplice esplorazione di una ideologia, ma di una riunione decisionale ed operativa. Se cadono ipotesi di priorità, per lo meno resta il fatto che l'ideologia e l'azione utraquista sono nate in un collettivo di composizione europea: qualche influsso lontano di Valdesi italiani, francesi, tedeschi; l'apporto scritturale e canonistico dei Dresdensi; il substratto ideologico, fondato sul riferimento all'eucaristia come cibo, frequente nell'ambiente culturale preussita formato all'insegnamento di un italiano, Simone dei Fidati di Cascia, del polacco Matteo di Cracovia, di eminenti boemi come Mattia di Janov e altri.

Aiuta ancor meglio la tesi che non pone Jacobello come primo teologo utraquista ciò che nella *Epistula pulchra* leggiamo di Hus. L'operetta è databile con sicurezza dopo il 6 luglio 1415, giorno del martirio di Hus al quale si fa riferimento. Andrea di Brod che aveva piene informazioni sull'origine dell'Utraquismo e ben volentieri ne avrebbe addebitato a Jacobello tutta la colpa, come di una massima eresia infernale, se lo stesso ne fosse stato l'autore primo e principale, scrive di Hus:

"Contra tales (= Utraquisti) est magister ipsorum cuius ipsi dicunt se esse discipuli, magister Johannis Hus quia vel ipse errorem posuit et docuit vel ipsimet sibi errorem docent. Ipse enim super 4^{um} sententiarum laborans pro veritate istius questionis: 'Utrum laici bibunt sacramentaliter sanguinem Christi, scilicet non sacramentaliter sub specie vini'. Ecce asserit quod sanguis

riferimenti nè alla cattiva lettura di De Vooght nè alla polemica di lui con Cegna propone nella sua edizione del *Pius Ihesus* (pp. 80-87) "facta iam misericorditer divina ex miseratione de hoc revelacione" (art. cit., p. 80, ms. 766 f. 208 r e non 211' come indica De Vooght). Anche qui il *nunc* cade a favore di *misericorditer* e al posto di *misericordia* si pone *miseracione*, come già voleva la mia lettura (*Ancora un incontro*, "Communio Viatorum", p. 24) che era poi la lettura di Pietro di Pulkau (D. Girgensohn, *Peter von Pulkau und die Wiedereinführung des Laienkelches*, p. 221). Rettore all'Università di Vienna (tra l'altro) nel 1407.

bibitur sub specie panis etc.” (f.35^v). Troviamo effettivamente il passo nel *Super IV Sententiarum* di Hus, alla di. VIII, numero 11, con esatta citazione³⁰². Jacobello ribatte ad Andrea di Brod dandoci un insolito ritratto di Hus, senza smentire né la veridicità della citazione né l’attribuzione dell’origine dell’Utraquismo a un collettivo di “discipuli (eius)” che “ipsimet sibi errorem docent”. Scrive Jacobello: “De hoc autem quod allegat Magistrum Johannem, dicitur quod licet finaliter fuit iustus et sanctus subiciens se martirio pro ewangelica veritate, ut creditur, tamen aliquando fuit homo fragilis et in multis deliquit et in secundo (sic) sententiarum dicens quod sanguis Christi a laicis bibitur in forma panis probabiliter locutus scolastice et ut spero non pertinaciter. Unde Magister Johannis cum inceperat publicari punctus iste ewangelicus de communione calicis ad plebes dicebat penitende: ‘O miser ego quociens hunc punctum legi: probet se ipsum homo et sic de pane illo edat et de calice bibat (I Cor.11,28) et nunquam pensavi quomodo cecatus eram quod hoc nec ad proprium proclamavi’³⁰³. Unde ante mortem quasi meliorando vel corrigendo in carcere sic scribit in quadam epistula Contra concilii deordinationem³⁰⁴: ‘O quanta, inquit, demencia ewangelium Christi, epistulam Pauli qua dicit se non ab homine sed a Christo recepisse (I Cor.11,23), et factum Christi cum factis suorum apostolorum, et aliorum sanctorum ut errorem condepnare scilicet de communione sacramentali calicis Domini pro omnibus adultis fidelibus constituta. Ecce errorem dicunt quod laicis fidelibus bibere licet de calice Domini et si quis presbiter sic bibere dederit quod tamquam erroneus reputetur et nisi desistat tamquam hereticus condemnaretur’³⁰⁵. O sancte Paule! Tu dicis omnibus fidelibus: quociescumque manducabitis panem hunc et calicem bibetis mortem Domini annunciabitis donec veniat (I Cor.11,26), hoc est: usque diem iudicii in quo veniet; et ecce

³⁰² Jan Hus, *Super IV. Sententiarum*, ed. W. Flajšhans e M. Kominková, I–II, Praha s.d. (ma 1903); ed. W. Flajšhans, III, Praha 1906: citazione in *Super IV Sententiarum*, III, p. 557.

³⁰³ Il passo paolino I Cor. 11, 28 non si trova citato da Hus né nei *Collecta* (ed. A. Schmidtová, Praha 1959), né nella *Postilla* (ed. J. B. Jeschke, Praha 1952), né nei *Sermones in Capella Betlehem* (ed. cit.), né nei *Sermones de Sanctis* (ed. V. Flajšhans, Praha 1907), né nella *Passio Domini nostri Jhesu Christi* (ed. A. Vidmanová-Schmidtová, Praha 1973), né nel *De Ecclesia*. Il passo si trova nella *Postilla adumbrata* (ed. A. Molnár, Praha 1975, pp. 153, 263), nei *Vykłady* (ed. A. Molnár, Praha 1975, p. 368), nei *Drobné spisy české* (ed. A. Molnár, Praha 1985, p. 178), nel *Contra occultum adversarium* nei *Polemica* (ed. J. Eršil, Praha 1966, p. 96), nel *De Corpore Christi* (ed. V. Flajšhans, Praha 1904, pp. 5–8), ma senza alcun significato utraquistico (si può parlare di avvio alla comunione frequente). Decisamente antiutraquista si dichiara Hus nel sermone dell’ 11 giugno 1411 “in festo Corporis Christi” (raccolto nei *Sermones in Cappella Betlehem*) quando esorta: “Sed credant fideliter, quia sumendo Corpus Christi sumunt eciam verum sangwinem in sacramento. Et sic credamus, sic intelligamus, ut regnum caelorum consequamur”.

³⁰⁴ V. Novotný, *M. Jana Husi Korespondence a dokumenty*, Praha 1920, lettera numero 139 a p. 289. Essa è del 18–21 giugno 1415 e il passo riportato è citato da Jacobello anche nel suo *Salvator noster*, ms. IV G 15, f. 198^v.

³⁰⁵ La condanna del Concilio fu, come si è visto, del 15 giugno 1415.

iam dicitur quod consuetudo Romane Ecclesie est in oppositum!'. Item Gallo utinam predicatori pure evangelice veritatis sic scribit:³⁰⁶ 'Dilectissime frater domine predicator!³⁰⁷ Noli resistere sacramento calicis Domini quod Christus per se et per suum apostolum instituit quia multa³⁰⁸ scriptura est in oppositum, sed solum consuetudo que, estimo, ex negligencia insolevit³⁰⁹. Modo non debemus sequi consuetudinem sed Christi veritatem et exemplum. Jam concilium allegans consuetudinem damnavit communionem calicis quoad laicos ut errorem et qui practisaverit, nisi resispiscat, tamque hereticus puniatur. Ecce malicia Christi institutionem iam ut errorem dampnat. Rogo propter Deum quod iam non amplius impugnes magistrum Jacobellum ne fiat scissio inter fideles de qua gaudeat diabolus. Eciam, carissime, prepara te ad passionem in manducacione et communionem calicis et sta fortiter in veritate Christi, timore illicito postposito, confortans fratres alios in ewangelio Domini Jesu Christi'".